
26/12/2023, 13:57 E-mail de UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - Pregão Eletrônico nº 28/2023 - Aquisição de Equipamentos de TI…

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=94a05edb8a&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1785917704126400537&simpl=msg-f:1785917704126… 1/2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL PPGT <cpl@ufma.br>

Pregão Eletrônico nº 28/2023 - Aquisição de Equipamentos de TIC -
Computadores - 23115.016718/2023-21
Divisão de Contratações de TIC STI <dctic.sti@ufma.br> 21 de dezembro de 2023 às 15:37
Para: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL PPGT <cpl@ufma.br>

Prezados Senhores,

Segue análise técnica, referente ao Pregão Eletrônico n° 28/2023 (Item 07 e Item 08 do GRUPO 04 – COTA
RESERVADA PARA ME/EPP), tendo em vista os documentos de qualificação técnica encaminhados pelo licitante
MARVI PROJETOS ELETRONICOS LTDA (CNPJ: 67.052.647/0001-38).

Atenciosamente,

Carla Oliveira

---------- Forwarded message ---------
De: ANDRE LUIS FRANCA DA SILVA <andre.luis@ufma.br>
Date: qui., 21 de dez. de 2023 às 12:15
Subject: Re: Pregão Eletrônico nº 28/2023 - Aquisição de Equipamentos de TIC - Computadores -
23115.016718/2023-21
To: Divisão de Contratações de TIC STI <dctic.sti@ufma.br>
Cc: LEONIDAS CIPRIANO LEAL NETO <leonidas.neto@ufma.br>, JOSE RIBAMAR SANTANA NETTO
<jose.netto@ufma.br>

Prezados(as) Senhor(as),
 
Segue análise técnica referente ao Pregão Eletrônico n° 28/2023 (Item 07 e Item 08 do GRUPO 04 –
COTA RESERVADA PARA ME/EPP), tendo em vista os documentos de qualificação técnica
encaminhados pelo licitante MARVI PROJETOS ELETRONICOS LTDA (CNPJ: 67.052.647/0001-38).
 

GRUPO 04 – COTA RESERVADA PARA ME/EPP
 
Grupo 04 – Cota reservada para ME/EPP (item 07): O fornecedor MARVI PROJETOS
ELETRONICOS LTDA (CNPJ: 67.052.647/0001-38) ofertou produto (DESKTOP MINI PRO C6400
POSITIVO MASTER + GARANTIA ON SITE 48 MESES ON SITE SOFTWARES DE
GERENCIAMENTO EMBARCARDOS) que não está de acordo com as especificações técnicas exigidas
no Edital, portanto, não está habilitado tecnicamente, pelas razões que seguem:
 

 ·         O licitante apresentou produto com processador de 4 Cores, 8 Threads e não atendeu o subitem 13
que está descrito na especificação técnica, como segue: "No mínimo 6 (seis) núcleos físicos e 12
(doze) threads".
 
 ·         O licitante apresentou produto com processador de 12 MB Cache e não atendeu o subitem 14 que
está descrito na especificação técnica, como segue: "Memória cache de no mínimo 16 MB".
 
 ·         O licitante apresentou produto com memória RAM de 8GB e não atendeu o subitem 21 que está
descrito na especificação técnica, como segue: "Deverá ser fornecido no mínimo 16 GB de memória
RAM por computador".
 

·       O licitante apresentou produto com unidade de armazenamento SSD de 240 GB, PCIe, NVMe,
S.M.A.R.T, M.2 e não atendeu os subitens 52 e 53 que estão descritos na especificação técnica,
como seguem:

"52. 01 (um) disco de armazenamento interno SSD de capacidade mínima de 256GB NVMe M.2”.
"53. Deve possuir um disco adicional de 2.5” polegadas de 1TB tipo HD ou SSD”.

mailto:andre.luis@ufma.br
mailto:dctic.sti@ufma.br
mailto:leonidas.neto@ufma.br
mailto:jose.netto@ufma.br


26/12/2023, 13:57 E-mail de UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - Pregão Eletrônico nº 28/2023 - Aquisição de Equipamentos de TI…

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=94a05edb8a&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1785917704126400537&simpl=msg-f:1785917704126… 2/2

 
·         O licitante apresentou produto com garantia de 48 meses e não atendeu o subitem 90 que está
descrito na especificação técnica, como segue: "O equipamento proposto deverá possuir garantia total
de, no mínimo, 60 (sessenta) meses para todo o equipamento, o que inclui a bateria e todos os
acessórios, cabos e quaisquer itens que o acompanhe".
 
·         O licitante apresentou produto, mas não consta na proposta informação sobre o fornecimento de
trava com encaixe padrão “Kensington” ou equivalente. Informou apenas sobre abertura para trava
tipo Kensington. Assim, não atendeu o subitem 88 que está descrito na especificação técnica, como
segue: "Deverá ser fornecido trava com encaixe padrão “Kensington” ou equivalente para fixação do
gabinete".
 
·         O licitante apresentou produto, mas não consta na proposta o valor unitário do desktop avançado.

 
 

Grupo 04 – Cota reservada para ME/EPP (item 08): O fornecedor MARVI PROJETOS
ELETRONICOS LTDA (CNPJ: 67.052.647/0001-38) ofertou produto (MONITOR POSITIVO
24BL550J) que não está de acordo com as especificações técnicas exigidas no Edital, portanto, não está
habilitado tecnicamente, pelas razões que seguem:
 

·         O licitante apresentou produto com garantia de 48 meses e não atendeu o subitem 19 que está
descrito na especificação técnica, como segue: "O equipamento proposto deverá possuir garantia
total de, no mínimo, 60 (sessenta) meses para todo o equipamento, incluindo todos os acessórios,
cabos e quaisquer itens que o acompanhe".
 
* O licitante apresentou produto, mas não consta na proposta o valor unitário do monitor para
desktop avançado.

 

Atenciosamente,

Em qua., 13 de dez. de 2023 às 17:58, Divisão de Contratações de TIC STI <dctic.sti@ufma.br> escreveu:
Prezados Senhores,

Encaminho a solicitação da CPL para análise e emissão de parecer técnico dos demais itens do processo licitatório
de computadores. Assim como a reanálise dos documentos apresentados pelo licitante MARVI PROJETOS
ELETRONICOS LTDA para G2, conforme solicitação da Comissão Permanente de Licitação.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:dctic.sti@ufma.br

